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Datablad 

 

Ansøger Lemvigegnens Landboforening 

/Lotte S. Nielsen  

Industrivej 53 
7620 Lemvig 

   lsn@lemvig-landbo.dk 

   for 

Gustav Madsen 

Nørremøllevej 5 
7620 Lemvig 

   Tlf.: 61 74 54 44 

 

Husdyrbrugets adresse  Nørremøllevej 5 

   7620 Lemvig 

 

Matrikelnummer 37a, Enlige Gårde, Lomborg 

    

Virksomhedens art Svineproduktion 

 

Ejer   Gustav Madsen 

 

CVR-nummer  50 60 53 10 

 

CHR-nummer  56 080  

 

P-nummer   1.001.951.665 

 

Kontaktperson  Gustav Madsen 

   Tlf.: 61 74 54 44 

 

Tilsynsmyndighed Lemvig Kommune 

 

Forside Luftfoto af Hvassesgård, 2017

https://skraafoto.kortforsyningen.dk   
Styrelsen for Dataforsyning og Ef-

fektivisering 
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Læsevejledning 

Denne miljøgodkendelse er opdelt i to hovedafsnit og en bilags-
del. Første del udgøres af selve miljøgodkendelsen med de vil-

kår, Lemvig Kommune stiller vedrørende indretning og drift af 

husdyrbruget. 

Anden del er den miljøtekniske beskrivelse og vurdering. Her er 

husdyrbruget beskrevet nærmere, og der er redegjort for den 
påvirkning, det søgte projekt forventes at have på omgivelser-

ne. 

Bilagsdelen indeholder miljøtekniske beskrivelser og kortbilag, 
herunder ansøgers miljøkonsekvensrapport. 

Sagen er behandlet efter LBK nr. 1020 af 6. juli 2018 om hus-

dyrbrug og anvendelse af gødning m.v., herefter også kaldet 
Husdyrbrugloven.  
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Miljøgodkendelse  

med vilkår 
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1.1. Beskrivelse af projektet 

Det søgte projekt indebærer, at staldanlægget på Nørremøllevej 
5, 7620 Lemvig godkendes til svineproduktion i de eksisterende 

stalde efter ny regulering, ”stipladsmodellen”.  

Der sker ikke bygningsmæssige ændringer som følge af det 
søgte projekt.  

Ansøgningen er indsendt den 15. august 2018 via det digitale 
ansøgningssystem på www.husdyrgodkendelse.dk, skemanum-

mer 206 150. 

 

1.2. Afgørelse 

Lemvig Kommune godkender det søgte projekt på vilkår, der 

har til hensigt at beskytte den omgivende natur og miljø, samt 

de omkringboende. 

 

Godkendelsen meddeles i medfør af Husdyrbruglovens § 16a. 

 

Husdyrbrugets hidtidige miljøgodkendelse efter § 12 i Husdyr-

brugsloven, bortfalder ved ibrugtagen af denne miljøgodkendel-
se. 

 

Lemvig Kommune vurderer, at husdyrbruget har truffet de nød-
vendige foranstaltninger til at forebygge og begrænse forure-

ningen fra husdyrbruget, herunder, at der anvendes den bedste 

tilgængelige teknik. Lemvig Kommune vurderer, at husdyrbru-
get ved at efterleve vilkår i godkendelsen kan drives uden væ-

sentlige påvirkninger af miljøet. 

 

Vær opmærksom på at godkendelser og tilladelser efter anden 

lovgivning, for eksempel rørlægnings-, udlednings-, nedriv-
nings- og byggetilladelse, ikke er indeholdt i denne godkendel-

se, men skal søges særskilt hos Lemvig Kommune. 

 

På Lemvig Kommunes vegne den 15. marts 2019. 

 

 
Simon Bach Nielsen 

Miljøingeniør 
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1.3. Begrundelse for afgørelsen 

Projektet indebærer, at der etableres slagtesvineproduktion ef-
ter den nye husdyrregulering (”stipladsmodellen”) på et eksiste-

rende husdyrbrug.  

Det søgte projekt indebærer ikke ændringer i bygningsmassen.  

Ved den nye regulering kan de enkelte stalde udnyttes uden 

krav til antal dyr eller vægtintervaller. Rammerne for produktio-
nen bestemmes i stedet ud fra dyrevelfærdsreglerne. Projektet 

er søgt, fordi ansøger ønsker denne øgede fleksibilitet i produk-

tionen. 

Denne afgørelse medfører, at der stilles vilkår om produktions-

arealet på staldanlægget, men at slagtesvinenes ind- og af-

gangsvægte må variere og at der ikke fastsættes en årlig pro-
duktionstilladelse på et bestemt antal slagtesvin.  

Staldanlægget ses på bilag 1 og 2. 

 

Særkender ved den søgte produktion 

Husdyrbruget drives med slagtesvineproduktionen. Den udgør 
mere end 2.000 stipladser og er herved omfattet af husdyrbrug-

lovens § 16a, stk. 2, nr. 2 (IE-husdyrbrug).  

 
Slagtesvineproduktion er kendetegnet ved at bestå af relativt få 

processer og stor automatik. En forholdsvis stor produktion kan 

derfor drives med en begrænset arbejdskraft.  

Staldene er indrettet med gyllesystem, hvor al afsat husdyrgød-

ning fra dyreholdet opsamles i gyllekummer under staldgulvet 
og føres via fortank og pumpeledning til husdyrbrugets gyllebe-

holdere. 

Dyreholdet fodres med hjemmeblandet vådfoder. Foderet består 
normalt af korn, soja- eller solsikkeskrå, gærfløde, fedt, raps-

kager, valle, hestebønner eller andre proteinkilder og mineral- 

og vitaminblandinger med enzymer og andre mikronæringsstof-
fer. Foderkilderne opbevares i korn- og fodersiloer. 

Slagtesvin fodres 2-5 gange i døgnet, hvor foderet doseres til 

de enkelte krybber i stierne via foderstrenge. 

 

Det er kendetegnende for slagtesvineproduktion i forhold til an-
dre produktionsgrene af husdyrbrug, at den indvirker på omgi-

velserne med en relativ høj ammoniakemission og et højt lugt-

bidrag.  

Slagtesvineproduktion sker ved høj intensitet, hvor dyrene er i 

høj daglig tilvækst, typisk omkring 1 kg om dagen ved effektive 

producenter. Sammenholdt med, at velfærdskravene tillader en 
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forholdsvis høj dyretæthed (fx 0,65 m2/slagtesvin i vægtinter-
vallet 85-110 kg) betyder det, at der er et stort ventilationsbe-

hov i slagtesvinestalde for at sikre indeklimaet.  

Ventilationsanlæg til slagtesvineproduktion er normalt dimensi-

oneret til at kunne ventilere cirka 100 m3 i timen pr stiplads. I 

spidsbelastningsperioder, hvor der på grund af høj udetempera-
tur og mange kilo dyr på stald ventileres maksimalt, ventileres 

der på en produktion af den søgte størrelse omkring 250.000 

m3 i timen.  

 

Fluegener, større transporter og støj er andre almindelige ind-

virkninger, som kan forventes fra slagtesvineproduktion. Disse 
har dog normalt ikke et større omfang end indvirkningen fra 

andre typer af husdyrbrug. 

 

Foranstaltninger mod skadelige indvirkninger på miljøet 

Det er ved sagens behandling konstateret, at det søgte projekt 
overholder de fastsatte beskyttelsesniveauer for ammoniak i 

husdyrbrugloven.  

Husdyrbruget er lokaliseret i en så tilstrækkelig afstand fra sær-
lig ammoniakfølsom natur og natur, som er omfattet af Natur-

beskyttelseslovens § 3, herunder potentielle levesteder for Bilag 

IV-arter, at projektet i sig selv ikke vurderes at medføre risiko 
for skadevirkninger som følge af ammoniakem issioner fra stald-

anlægget, eller risiko for påvirkning af Bilag IV-arter som følge 
af husdyrbrugets aktiviteter. 

Naturen i Lemvig Kommune er generelt presset af en høj bag-

grundsbelastning fra ammoniak. Hvor det søgte projekt isoleret 
set ikke vurderes at have en væsentlig virkning på tilstanden af 

naturen, så kan det ikke afvises, at baggrundsbelastningen 

medfører en gradvis forringelse af den biologiske mangfoldighed 
i kommunen. 

Husdyrbruget er forpligtet til at overholde de generelle regler 
for husdyrbrug om indretning og drift i husdyrgødningsbekendt-

gørelsen, herunder krav om tæthed og styrke af gyllekanaler, 

rørføringer, gyllebeholdere, mv.  

Husdyrbruget har en beredskabsplan som skal følges ved drifts-

forstyrrelser og miljøuheld. Der er krav til håndtering og bort-

skaffelse af affald, forbud mod oplag af forurenende stoffer ved 
overfladeafløb, og krav om effektiv bekæmpelse af fluer og ska-

dedyr, herunder rottebekæmpelse. 

 

Det vurderes heraf, at husdyrbruget drives uden væsentlig risi-

ko for forurening af jord og grundvand og uden væsentlig risiko 
for tilstandsændringer af beskyttet natur. 
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Der er krav om god staldhygiejne og hyppig udslusning af gylle, 
så lugtbidrag til omgivelser reduceres og forebygges. 

Det er Lemvig Kommunes samlede vurdering, at driften af det 
eksisterende staldanlæg kan godkendes efter den nye husdyr-

regulering uden at det vil medføre en væsentlig virkning på mil-

jøet. 

 

1.4. Vilkår og generelle regler 

Miljøgodkendelsen meddeles på nedenstående vilkår. 

Husdyrbruget skal desuden efterleve en række generelle 

regler i husdyrgodkendelsesbekendtgørelsen, se afsnit 

1.4.1 og 1.4.2. 

 

1. Produktionsareal og dyretype 

Produktionsarealet på husdyrbruget må maksimalt udgøre  

300 m2 med delvist spaltegulv, 25 – 49 % fast gulv og  

2.090 m2 med drænet gulv + spalter (33%/67%). 

Dette produktionsareal må anvendes til smågrise- og slagtesvi-
neproduktion. 

 

2. Opbevaring af husdyrgødning 

Der må opbevares husdyrgødning i gyllekanaler under staldene 

og i husdyrbrugets gyllebeholder og fortanke.  

Gyllebeholderens samlede overfladeareal er 526 m2. 

 

3. Fast overdækket gyllebeholder 

Ejendommens gyllebeholder skal til enhver tid være fast over-

dækket. Skader på teltdugen skal omgående repareres. 

 

4. Hyppig udslusning af gylle 

a. Gyllen i gyllekanalerne under slagtesvinestalde med drænet 

gulv og spalter skal udsluses mindst hver 7. dag. 

b. Udslusning skal foretages mellem kl. 8 og 16 og må ikke fo-

retages på lørdage eller søn- og helligdage. 

 

5. Egenkontrol med udslusning af gylle 

Der skal føres logbog over at hyppigheden af udslusningen ud-
føres i overensstemmelse med vilkår 3.  

Registreringen skal opbevares på husdyrbruget i mindst fem år 

og forevises tilsynsmyndigheden på forlangende. 
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6. God hygiejne på husdyrbruget 

Husdyrbruget og dens omgivelser skal renholdes, så lugtbidrag 

begrænses mest muligt og så tilhold af fluer og skadedyr fore-
bygges i videst muligt omfang. 

 

7. Støj 

Husdyrbrugets bidrag til støjbelastningen i omgivelserne må ik-

ke overstige følgende værdier, målt ved nabobeboelser eller de-

res opholdsarealer se tabel herunder. 

 

 Dag Periode 
Reference-
tidsrum 

Værdi 

Mandag- fredag kl. 07.00-18.00 8 timer 55 dB(A) 

Lørdag kl. 07.00-14.00 7 timer 55 dB(A) 

Lørdag kl. 14.00-18.00 4 timer 45 dB(A) 

Søn- og helligdage kl. 07.00-18.00 8 timer 45 dB(A) 

Alle dage (aften) kl. 18.00-22.00 1 time 45 dB(A) 

Alle dage (nat) kl. 22.00-07.00 ½ time 40 dB(A) 
 

For dag-, aften og natperioden skal grænseværdierne overhol-

des inden for det mest støjbelastede tidsrum på henholdsvis 8 
timer (lørdag 7 og 4), 1 time og ½ time. 

Maksimalværdier af støjniveauet må om natten ikke overstige 

ovennævnte kravværdier med mere end 15 dB(A). 

Hvis tilsynsmyndigheden skønner, at eventuelle klager om støj 

fra husdyrbruget er velbegrundede, skal husdyrbruget igennem 

en akkrediteret virksomhed for egen regning eftervise, at de 
stillede støjkrav er overholdt. Med mindre der er tale om over-

skridelser af grænserne, kan målingerne højest kræves udført 
én gang årligt og skal foretages i overensstemmelse med Miljø-

styrelsens gældende vejledning. 

 

8. Flue- og skadedyrsbekæmpelse 

På husdyrbruget skal der foretages effektiv flue- og skadedyrs-

bekæmpelse i overensstemmelse med de af Aarhus Universitet, 
Institut for Agroøkologi, fastsatte retningslinjer og vejledninger 

herom.  

Retningslinjer og vejledninger findes på 
http://www.dpil.dk/dpil2005/sporgom.htm.  

 

9. Forebyggelse og bekæmpelse af rotter 

Husdyrbruget skal til enhver tid have en aftale med et akkredi-

teret rottebekæmpelsesfirma.  
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Aftalen skal indebære, at firmaet jævnligt og mindst en gang 
årligt foretager kontrolbesøg på husdyrbruget. Firmaets anbefa-

linger om forebyggelse og bekæmpelse af rotter skal efterleves. 

 

10. Forebyggelse af forurening via overfladeafløb 
Det skal sikres, at der ikke er risiko for forurening af vandmiljø-
et via vandboringer og overfladeafløb på husdyrbruget. 

Foder, gødning, husdyr, olie, kemikalier og forurenende stoffer i 

øvrigt må derfor ikke oplagres, anvendes eller transporteres i 
nærheden af vandboringer eller overfladeafløb.  

Overfladeafløb må ikke anvendes til bortskaffelse af nogen for-

mer for vaskevand eller restvand. 

 

11. Opbevaringskapacitet til husdyrgødning, vaskevand, mv. 

Husdyrbruget skal til enhver tid råde over 9 måneders opbeva-

ringskapacitet for flydende husdyrgødning, restvand, vaske-

vand, m.v. 

Husdyrbruget skal til enhver tid over for tilsynsmyndigheden 

kunne dokumentere, at der 9 måneders opbevaringskapacitet. 

 

12. Affald 
Dagrenovationslignende og forbrændingsegnet affald skal op-

samles i en container beregnet til formålet. 

Deponeringsegnet affald skal frasorteres og opbevares under 

tag. 

Klinisk risikoaffald som kanyler, hætteglas og lignende skal op-

bevares i en engangsplastspand, beregnet til formålet. 

Ikke-genanvendeligt PVC-affald skal frasorteres og opbevares 
under tag. 

Ikke-genanvendeligt farligt affald skal opbevares under tag i 

separate, egnede beholdere. 

Alt olieaffald skal opbevares i tromler eller andre egnede behol-

dere, der er placeret indendørs, på tæt gulv uden afløb i nær-
heden.  

Affaldsoplaget skal være placeret på en sådan måde at et even-

tuelt spild ikke kan løbe i afløb, ud af døre og porte eller ud af 
en utæt sokkel eller lignende.  

Det skal sikres, at et eventuelt spild kan opsamles indendørs.  

Anvendes der spildbakke eller opkant omkring oplaget, skal 
denne indrettes således, at indholdet fra den største beholder 

kan tilbageholdes. 
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13. Påfyldning af gyllevogne 
Påfyldning af gyllevogne fra gyllebeholdere skal ske på en be-

fæstet plads uigennemtrængelig for fugt, med afløb til gyllesy-
stemet.  

Alternativt kan der anvendes gyllevogne med påmonteret suge-

tårn med overløbssikring, der forhindrer ethvert gyllespild. 

 

14. Beredskabsplan 
Husdyrbrugets beredskabsplan skal løbende opdateres og be-
redskabsplanen skal opbevares på husdyrbruget og være til-

gængelig for alle ansatte.  

Beredskabsplanen skal fremvises på tilsynsmyndighedens for-
langende. 

Beredskabsplanen ses i bilag B. 

 

15. Unormale driftssituationer 

Ved hændelser eller uheld, som indebærer risiko for miljøskade, 
skal husdyrbruget handle i overensstemmelse med beredskabs-

planen, vedlagt som bilag B. 

Ved hændelser eller uheld, som indebærer risiko for miljøskade, 
og som ikke er beskrevet i beredskabsplanen, skal husdyrbruget 

kontakte beredskabet via 1-1-2 og følge beredskabets instruk-

ser. 

 

16. Forbud mod farlige stoffer 

Der må ikke anvendes, fremstilles eller frigives farlige stoffer i 

forbindelse med husdyrproduktionen.  

Ved farlige stoffer forstås stoffer og blandinger som defineret i 
artikel 3 i Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 

1272/2008 om klassificering, mærkning og emballering af stof-

fer og blandinger. 

 

17. Driftens ophør 
Ved husdyrbrugets fuldstændige ophør skal der ske oprydning 

og rengøring af alle stalde, opbevaringsanlæg og udendørs 

arealer. 

Driftsherren skal orientere tilsynsmyndigheden senest to uger 

efter ophør. 

Gyllekanaler og rørføringer skal tømmes for husdyrgødning og 
rengøres. 

Husdyrgødning og vaskevand skal føres til husdyrbrugets gylle-

beholdere og udbringes eller flyttes inden for en rimelig tid, dog 
senest inden for et år efter driftens ophør. 
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Olieoplag, kemikalier og affald som hidrører husdyrbrugets drift 
skal bortskaffes efter gældende regler og senest tre måneder 

efter driftens ophør. 

1.4.1. Generel regel om effektiv rengøring 

Bekendtgørelse nr. 1380 af 30. november 2017, § 38 indebærer 

et generelt krav for alle husdyrbrug omfattet af § 16a og b om 
effektiv rengøring af ikke-produktionsarealer: 

Husdyrbrug skal på et areal, hvor der kortvarigt er dyr, 

men som ikke medregnes som produktionsareal, foretage 

effektiv rengøring efter endt ophold  

1)senest 4 timer efter, at dyrene har forladt arealet, hvis 

dyrene har adgang på arealet dagligt, og 

2)senest 12 timer efter, at dyrene har forladt arealet, 

hvis dyrene ikke dagligt har adgang på arealet. 

1.4.2. Særregler for IE-husdyrbrug 

Bekendtgørelse nr. 1380 af 30. november 2017, § 36 indebærer 
et generelt krav for IE-husdyrbrug om at anvende og dokumen-

tere brugen af fasefodring, letfordøjeligt uorganisk fosfat eller 

fytase: 

IE-husdyrbrug med produktion af slagtesvin eller skrabe-

kyllinger skal anvende fasefodring, letfordøjeligt uorga-

nisk fosfat eller som minimum enkelt dosis (100 pct.) fy-

tase. 

Stk. 2. IE-husdyrbruget skal kunne dokumentere anven-

delse af fordring eller fodringsteknikker som nævnt i stk. 

1. Dokumentationen skal opbevares i 5 år og kunne fore-

vises på forlangende i forbindelse med tilsyn. 

 

Bekendtgørelse nr. 1380 af 30. november 2017, § 42 indebærer 

et generelt krav for IE-husdyrbrug om miljøledelsessystemer: 

IE-husdyrbrug skal have et miljøledelsessystem, der op-

fylder betingelserne i stk. 2. 

Stk. 2. Den, der er ansvarlig for driften af husdyrbruget, 

skal gennemføre og overholde et miljøledelsessystem, 

herunder  

1)formulere en miljøpolitik med afsæt i husdyrbrugets 

miljøforhold, 

2)fastsætte miljømål, 

3)udarbejde handlingsplan for det eller de fastsatte mil-

jømål, 
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4)minimum 1 gang årlig evaluere miljøarbejdet og om 

nødvendigt foretage justeringer af mål og handlingspla-

ner og 

5)minimum 1 gang årligt gennemgå miljøledelsessyste-

met. 

Stk. 3. IE-husdyrbruget skal kunne dokumentere, at der 

gennemføres og overholdes et miljøledelsessystem i 

overensstemmelse med de krav, der er nævnt i stk. 2, nr. 

1-5, f.eks. digitalt eller i form af dokumenter. Dokumen-

tationen skal opbevares i 5 år og kunne forevises på for-

langende i forbindelse med tilsyn. 

Stk. 4. Kravet om et miljøledelsessystem skal opfyldes fra 

det tidspunkt, hvor IE-husdyrbruget får en godkendelse 

efter § 16 a, stk. 2, i husdyrbrugloven. Kravet skal for 

andre IE-husdyrbrug være opfyldt den 21. februar 2021. 

 

Bekendtgørelse nr. 1380 af 30. november 2017, § 45 indebærer 
et generelt krav for IE-husdyrbrug om en vurdering efter § 38k, 

stk. 1 i jordforureningsloven ved IE-brugets ophør: 

Ved ophør af aktiviteter på IE-husdyrbrug finder kapitel 4 

b i lov om forurenet jord anvendelse. 

Stk. 2. Ved ophør forstås  

1)ophør af alle aktiviteter på IE-husdyrbruget, 

2)når et IE-husdyrbrug har meddelt kommunalbestyrel-

sen, at kapaciteten eller udnyttelsen af kapaciteten per-

manent nedsættes til under stipladsgrænserne i § 16 a, 

stk. 2, i husdyrbrugloven, eller stipladsgrænserne i § 12, 

stk. 1, nr. 1-3, i lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyr-

brug, 

3)situationer omfattet af § 59 a, stk. 2, i husdyrbruglo-

ven, når godkendelsen er bortfaldet helt eller for den del, 

der ligger over stipladsgrænserne i § 16 a, stk. 2, i hus-

dyrbrugloven, eller 

4)situationer omfattet af § 48, stk. 2, når godkendelsen 

er bortfaldet helt eller for den del, der ligger over 

stipladsgrænserne i § 12, stk. 1, nr. 1-3, i lov om miljø-

godkendelse m.v. af husdyrbrug. 

Stk. 3. IE-husdyrbrug skal senest 4 uger efter driftsophør 

anmelde dette til kommunalbestyrelsen med et oplæg til 

vurdering efter § 38 k, stk. 1, i lov om forurenet jord. 

Vurderingen skal indeholde en risikovurdering med hen-

syn til menneskers sundhed og miljøet. Viser risikovurde-

ringen, at det ikke kan afvises, at forureningen udgør en 

væsentlig risiko for menneskers sundhed eller miljøet, 

skal vurderingen tillige indeholde et oplæg til foranstalt-
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ninger, der sikrer, at forureningen ikke udgør en sådan 

risiko. 

 

1.5. Offentlighed og høring 

Foroffentlighed 

Det søgte projekt er offentliggjort på Lemvig Kommunes hjem-

meside i perioden 6. september – 27. september 2018 og ved 
annoncering i Lokalavisen i Lemvig.  

Lemvig Kommune har ikke modtaget henvendelser fra offentlig-

heden i løbet af den foroffentlige høring. 

 

Høring af ansøger og interessenter 

Kommunens forslag til miljøgodkendelse har været sendt i hø-
ring hos ansøger og ansøgers rådgiver. 

Herefter er naboer inden for konsekvensradius (739 meter), in-
teresseorganisationer og eventuelt andre berørte orienteret om 

forslaget ved 30 dages høring. Følgende er hørt: 

• Armosevej 20, 7620 Lemvig 

• Armosevej 24, 7620 Lemvig 

• Armosevej 25, 7620 Lemvig 

• Armosevej 28, 7620 Lemvig 

• Armosevej 29, 7620 Lemvig 

• Armosevej 30, 7620 Lemvig 

• Armosevej 32, 7620 Lemvig 

• Armosevej 33, 7620 Lemvig 

• Armosevej 36, 7620 Lemvig 

• Armosevej 37, 7620 Lemvig 

• Armosevej 39, 7620 Lemvig 

• Armosevej 41, 7620 Lemvig 

• Basselbjergvej 11, 7620 Lemvig 

• Basselbjergvej 14, 7620 Lemvig 

• Basselbjergvej 16, 7620 Lemvig 

• Højgårdvej 5, 7620 Lemvig 

• Højgårdvej 6, 7620 Lemvig 

• Nordenkærvej 8, 7620 Lemvig 

• Nørremøllevej 12, 7620 Lemvig 

• Nørremøllevej 14, 7620 Lemvig 
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• Nørremøllevej 5, 7620 Lemvig 

• Nørremøllevej 6, 7620 Lemvig 

• Nørremøllevej 8, 7620 Lemvig 

 

• Danmarks Naturfredningsforening, 

jens.johan.brogaard@altiboxmail.dk og    
dnlemvig-sager@dn.dk 

• Det Økologiske Råd, husdyr@ecocouncil.dk 

 

Lemvig Kommune har ikke modtaget høringssvar ved nabohø-

ringen. 

 

Offentliggørelse 

Miljøgodkendelsen offentliggøres på Lemvig Kommunes hjem-
meside, www.lemvig.dk den 19. marts 2019 og ved annonce-

ring i Lokalavisen i Lemvig. Følgende er orienteret om afgørel-

sen: 

• Nørremøllevej 5, 7620 Lemvig 

• Lemvigegnens Landboforening, lsn@lemvig-landbo.dk   

• Styrelsen for Patientsikkerhed, Tilsyn og Rådgivning 
Nord, Falstersvej 10, 8940 Randers SV, senord@sst.dk 

• Danmarks Naturfredningsforening, Masnedøgade 20, 

2100 København Ø, dnlemvig-sager@dn.dk 

• Danmarks Naturfredningsforenings lokalkomité v/Jens 

Johan Brogaard, jens.johan.brogaard@altiboxmail.dk 

• Dansk Ornitologisk Forening – Vestjylland,        

lemvig@dof.dk 

• Dansk Ornitologisk Forening, Vesterbrogade 140, 1620 
København V, natur@dof.dk 

• Friluftsrådet LimfjordSyd, limfjordsyd@friluftsraadet.dk  

• Friluftsrådet, Scandiagade 12, 2450 København SV, 
fr@friluftsraadet.dk 

• Arbejderbevægelsens Erhvervsråd Reventlowsgade 14, 
1651 København V, ae@ae.dk 

• Danmarks Sportsfiskerforbund, 

post@sportsfiskerforbundet.dk 

• Danmarks Fiskeriforening, Nordensvej 3, Taulov, 7000 

Fredericia, mail@dkfisk.dk 

• Ferskvandsfiskeriforeningen for Danmark, Vormstrupvej 
2, 7540 Haderup, nb@ferskvandsfiskeriforeningen.dk 



§ 16a-godkendelse - Nørremøllevej 5 
 

Side 17 af 76 
Sagsnummer: 149059 
Brevnr: 1318916 

• Dansk Fritidsfiskerforbund, teamstr@gmail.com 

• Aktive Fritidsfiskere i Danmark, 

afid@aktivefritidsfiskere.dk 

• Forbrugerrådet, Fiolstræde 17,3, Postboks 2188, 1017 

København K, fbr@fbr.dk 

• Det Økologiske Råd, Blegdamsvej 4B, 2200 København 
N, husdyr@ecocouncil.dk 

 

1.6. Klagevejledning 

Denne afgørelse kan påklages til Miljø- og Fødevareklagenæv-
net af klageberettigede efter Husdyrbruglovens §§ 84-87, her-

under ejeren af husdyrbruget og enhver, der har en individuel 

interesse i sagens udfald. 

Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse, kan du klage til 

Miljø- og Fødevareklagenævnet.  

Klagefristen udløber den 16. april 2019. 

Denne afgørelse kan indbringes for domstolene indtil 6 måneder 

efter den dato, hvor afgørelsen bliver meddelt, jævnfør Husdyr-
bruglovens § 90. 

Du klager via Klageportalen, som du finder et link til på forsiden 

af www.nmkn.dk. Klageportalen ligger på www.borger.dk og 
www.virk.dk. Du logger på www.borger.dk eller www.virk.dk, li-

gesom du plejer, typisk med NEM-ID. Klagen sendes gennem 

Klageportalen til den myndighed, der har truffet afgørelsen. 

En klage er indgivet, når den er tilgængelig for myndigheden i 

Klageportalen. Når du klager, skal du som privat betale et gebyr 
på kr. 900 og som organisation, forening, myndighed eller virk-

somhed kr. 1.800. Du betaler gebyret med betalingskort i Kla-

geportalen. 

Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise 

en klage, der kommer uden om Klageportalen, hvis der ikke er 

særlige grunde til det. Hvis du ønsker at blive fritaget for at 
bruge Klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning til 

den myndighed, der har truffet afgørelse i sagen. Myndigheden 

videresender herefter anmodningen til Miljø- og Fødevareklage-
nævnet, som træffer afgørelse om, hvorvidt din anmodning kan 

imødekommes. 

Gebyret tilbagebetales, hvis  

1) klagesagen fører til, at den påklagede afgørelse ændres eller 

ophæves,  

2) klageren får helt eller delvis medhold i klagen, eller  
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3) klagen afvises som følge af overskredet klagefrist, manglen-
de klageberettigelse eller fordi klagen ikke er omfattet af Miljø- 

og Fødevareklagenævnets kompetence.  

Det bemærkes, at hvis den eneste ændring af den påklagede 

afgørelse er forlængelse af frist for at efterkomme afgørelsen 

som følge af den tid, der er medgået til at behandle sagen i kla-
genævnet, tilbagebetales gebyret dog ikke. 

 

Hvis afgørelsen påklages får ansøger besked. Klage over en 
godkendelse efter § 16a har ikke opsættende virkning med 

mindre Miljø- og Fødevareklagenævnet bestemmer andet jf. § 

81 i Husdyrbrugloven. Det betyder, at hvis eventuelt byggeri 
påbegyndes og en sag påklages kan Miljø- og Fødevareklage-

nævnet sætte byggeriet i stå eller kræve nedrivning for ansø-
gers regning.  
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2. Generelle forhold 

2.1. Meddelelsespligt 

Inden enhver ændring, etablering eller udvidelse af produkti-

onsareal, dyreart eller dyretype og inden etablering af fast pla-

cerede husdyranlæg, gødningsopbevaringsanlæg, m. v., skal 
der indgives forhåndsanmeldelse til Lemvig Kommune, jævnfør 

Husdyrgødningsbekendtgørelsens §§ 70. 

 

Ændringer og udvidelser af husdyrbruget, som kan indebære 

forøget forurening eller andre virkninger på miljøet må ikke fo-
retages uden Lemvig Kommunes forudgående godkendelse.  

 

2.2. Frist for udnyttelse og kontinuitetsbrud 

Der søges godkendelse til at overgå til stipladsmodellen og til at 
fortsætte den nuværende slagtesvineproduktion, smågrisepro-

duktion eller en kombination af disse to dyretyper. 

Godkendelsen skal være udnyttet senest 6 år efter at den er 
meddelt. 

Afgørelsen anses for at være taget i brug når den er meddelt, 

hvorefter husdyrbruget reguleres efter stipladsmodellen. 

Hvis godkendelsen ikke udnyttes i 3 på hinanden følgende år, 

bortfalder den del, der ikke har været udnyttet (kontinuitets-
brud). Udnyttelse anses her for at foreligge, når mindst 25 pct. 

af det tilladte produktionsareal udnyttes driftsmæssigt.  

Med driftsmæssig udnyttelse forstås, at der på det pågældende 
produktionsareal mindst produceres 50 pct. af det mulige inden 

for rammerne af dyrevelfærdskrav eller andre relevante krav. 

 

2.3. Revurdering og retsbeskyttelse 

Kommunalbestyrelsen skal tage en godkendelse af et IE-

husdyrbrug op til revurdering og om nødvendigt meddele påbud 

eller forbud efter § 39 i husdyrbrugloven, når EU-Kommissionen 
i EU-Tidende har offentliggjort en BAT-konklusion, der vedrører 

den væsentligste af husdyrbrugets aktiviteter omfattet af § 16a, 
stk. 2, nr. 2, i husdyrbrugloven.  

Kommunalbestyrelsen skal tage godkendelsen op til revurdering 

uanset § 40, stk. 1 i husdyrbrugloven. Revurderingen skal om-
fatte alle vilkår i godkendelsen. 

Ifølge § 40 stk. 1 i Husdyrgodkendelsesloven må tilsynsmyndig-

heden ikke meddele påbud eller forbud efter § 39 før der er for-
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løbet 8 år efter meddelelsen af en godkendelse, jævnfør altså 
ovenstående undtagelse. 

Tilsynsmyndigheden skal dog, jævnfør Husdyrgodkendelseslo-
vens § 40, stk. 2, tage godkendelsen op til revurdering og om 

nødvendigt meddele påbud eller forbud efter § 39, hvis  

• der er fremkommet nye oplysninger om forureningens 
skadelige virkning,  

• forureningen medfører miljømæssige skadevirkninger, 

der ikke kunne forudses ved godkendelsens meddelelse,  

• forureningen i øvrigt går ud over det, som blev lagt til 

grund ved godkendelsens meddelelse,  

• væsentlige ændringer i den bedste tilgængelige teknik 
skaber mulighed for en betydelig nedbringelse af emissi-

onerne, eller  

• det af hensyn til driftssikkerheden i forbindelse med pro-

cessen eller aktiviteten er påkrævet, at der anvendes 

andre teknikker.  

Husdyrbrugets miljøgodkendelse skal, jævnfør § 40 i Bekendt-

gørelse om tilladelse og godkendelse m.v. af husdyrbrug regel-

mæssigt og mindst hvert 10. år, tages op til revurdering. Den 
første revurdering skal dog, som nævnt herover, foretages når 

der er forløbet 8 år.  

Jævnfør § 41 i Bekendtgørelse om tilladelse og godkendelse 
m.v. af husdyrbrug skal miljøgodkendelsen desuden revurderes, 

således at husdyrbruget kan overholde ajourførte vilkår senest 
4 år efter offentliggørelse af nye BAT-konklusioner. 

Det er planlagt at foretage den første revurdering af denne god-

kendelse i 2027, med mindre der forinden offentliggøres BAT-
konklusioner. 
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Miljøteknisk beskrivelse 
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3. Anlægsbeskrivelse 

3.1. Lokalisering 

Det søgte projekt indebærer ikke godkendelsespligtige ændrin-

ger af husdyranlæg, mv. Det er Lemvig Kommunes vurdering, 

at overgangen til den gældende husdyrregulering pr. 1. august 
2017 ”stipladsmodellen” ikke i sig selv medfører forøget forure-

ning. Dette fremgår af kommunens vurdering af de enkelte mil-
jøparametre i afsnit 3.3 og 3.4 i denne afgørelse. 

Husdyrbruget kan som følge heraf ikke pålægges at skulle op-

fylde afstands- og lokaliseringskravene i Husdyrbruglovens §§ 
6, 7 og 8. 

3.1.1. Landskabelige forhold 

Det søgte projekt indebærer ikke bygningsmæssige ændringer 

af staldanlægget. 

Der foretages på den baggrund ikke en nærmere landskabsvur-
dering af projektet, da projektet herved ikke vurderes at påvir-

ke landskabelige, geologiske eller kulturhistoriske værdier.  

Som følge af, at projektet gennemføres i eksisterende bygnin-
ger vurderes det ikke relevant at overveje alternative placerin-

ger. 

 

3.2. Dyrehold, staldanlæg og management 

Der søges godkendelse af det eksisterende staldanlæg efter den 

nye husdyrregulering, ”stipladsmodellen”. 

Det fremgår af den digitale ansøgning, at det samlede produkti-

onsareal udgør  

300 m2 delvist fast gulv og  

2.090 m2 drænet gulv og spalter til svineproduktion  

Overfladearealet på husdyrbrugets gyllebeholder er oplyst til 

526 m2. Beholderen har fast overdækning (telt). 

Ansøger har udarbejdet en miljøteknisk redegørelse, som inde-

holder en miljøkonsekvensrapport, for det søgte projekt. Her 

beskrives staldanlæggets indretning og drift og de forventede 
påvirkninger af miljøet.  

Redegørelse med konsekvensrapport er vedlagt i bilag A.  

Beredskabsplan med oversigtskort for husdyrbruget er vedlagt i 

bilag B og bilag 1. 

Ansøger henviser desuden til de miljøtekniske oplysninger i 
husdyrbrugets § 12-godkendelse, meddelt i april 2018, som i 
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vid udstrækning fortsat er gældende for det søgte projekt. An-
søger har til ansøgningen vedlagt en kommenteret version af § 

12-godkendelsen med tilføjelser og rettelser. Oplysningerne heri 
er indarbejdet i denne afgørelse. 

  

Staldanlægget godkendes til over 2.000 stipladser til slagtesvin 
og der er herved tale om et IE-husdyrbrug, omfattet af Husdyr-

bruglovens § 16a, stk. 2, pkt. 2. 

3.2.1. Produktionsareal 

Husdyrgodkendelsesbekendtgørelsens Bilag 1 C definerer et 

produktionsareal: 

Produktionsareal […] omfatter alene det areal, hvorpå dyrene 

kan opholde sig og har mulighed for gødningsafsætning, dvs. 

areal, hvor dyrene kan stå, gå, ligge m.v., i fast placerede hus-
dyranlæg, herunder stalde og andre bygninger, indretninger 

m.v. med fast bund eller lign. 

Servicerum, gangarealer m.v., og stiadskillelser, arealer med 
nakkebomme, foderautomater, krybber, foderborde m.v., hvor 

dyrene ikke kan opholde sig og/eller ikke har mulighed for gød-
ningsafsætning, medregnes således ikke. 

Ansøger har redegjort for staldanlæggets produktionsareal og 

staldanlæggets ventilationsforhold, mv. i bilag A, afsnit 2.2.1. 

Bygninger, som huser produktionsarealer ses i bilag 1. 

3.2.2. Emissionsgrænseværdi for BAT (bedste til-
gængelige teknik) 

Det samlede vejledende BAT-krav for ammoniakem ission er 
5.588 kg N/år, beregnet i den digitale ansøgning 206 150 og 

jævnfør husdyrlovbekendtgørelsens krav om reduktion af am-

moniakemission ved anvendelse af den bedste tilgængelige tek-
nik. 

Ammoniakem issionen for det søgte projekt er 5.482 kg N/år. 

Virkemidlerne til at opfylde BAT-kravet er staldtypen delvist fast 
gulv (25 – 49 %) i staldafsnit 8 og fast overdækning af gyllebe-

holderen. Staldtyper og den faste overdækning fastholdes som 

vilkår i miljøgodkendelsen. 
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3.3. Gener 

3.3.1. Lugt 

Lugtgeneafstandene til byzone/sommerhusområde, samlet be-

byggelse og enkelt bolig er beregnet i den digitale ansøgning, 
skema 206 150. Landbrugsejendomme er ikke omfattet af Hus-

dyrbruglovens lugtbeskyttelsesniveau.  

Afstandskrav til de enkelte områdetyper og de faktiske afstande 
fremgår af nedenstående tabel. De nærmeste nabobeboelser er 

udpeget på kort i bilag 2. 

Områdetype Afstandskrav Faktisk afstand 

Enkelt beboelse 

Nørremøllevej 8 

 

285,3 meter 

 

142,8 meter 

Enkelt bolig i samlet bebyggelse 

Langelinie 9, Bonnet 

 

581,5 meter 

 

2,1 km 

Byzone/sommerhusområde 

Lemvig 

 

758,1 meter 

 

2,4 km 

 

Lugtgeneafstandene er overholdt til byzoner, sommerhusområ-
der og boliger i samlet bebyggelser. 

Lugtgenekriteriet kan ikke overholdes til nabobeboelsen på Nør-
remøllevej 8. Lugtgenekriteriet er overholdt til alle øvrige nabo-

beboelser. 

 

Lemvig Kommune kan vælge at fravige afstandskravet til enkelt 

beboelse, da forudsætningerne for at fravige lugtgeneniveauet 

jævnfør husdyrgodkendelsesbekendtgørelsens § 33 er opfyldt: 
Lugtgeneafstanden er uændret fra nudrift til ansøgt drift og den 

faktiske afstand til nærmeste beboelse er større end 50 % af 

afstandskravet. 

 

Afstandskravet er alene overskredet ved nærmeste nabo.  

Husdyrbruget ligger sydøst for Nørremøllevej 8. Sydøstlige vind-

retninger er ikke fremherskende i området og naboejendommen 

vil derfor ikke opleve lugt ofte. 

Lemvig Kommune har ikke tidligere modtaget eller behandlet 

klager om lugtgener, og husdyrbruget fremstår almindeligt vel-

drevet. 

Ansøger har udarbejdet en grundig redegørelse for husdyrbru-

gets lugtkilder og tiltag til reduktion af lugt. Ansøger anvender 
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hyppig udslusning af gylle i stalde med drænet gulv og spalter. 
Denne teknologi har en dokumenteret lugtreducerende effekt. 

Det søgte projekt medfører ikke merinvesteringer i staldanlæg-
get. 

Afgørelsen indeholder vilkår om at anvende hyppig udslusning 

af gylle og supplerende vilkår om, at hele ejendommen og dens 
omgivelser skal renholdes, så lugtgener begrænses. 

 

Det søgte projekt vurderes herefter ved overholdelse af de stil-
lede vilkår ikke at give anledning til væsentlige lugtgener for 

den nærmeste nabo eller andre omkringboende. 

Lugtbeskyttelsesniveauet fraviges herefter, jævnfør § 33 i hus-

dyrgodkendelsesbekendtgørelsen. 

 

Beskrivelse af hyppig udslusning af gylle 

Herunder uddrag af Miljøstyrelsens notat, ”Vejledning om an-

vendelse af koncept for hyppig udslusning af gylle i slagtesvine-
stalde” af 8. juni 2015:  

Miljøstyrelsen optog den 6. februar 2015 et koncept for hyppig 
udslusning af gylle i slagtesvinestalde på Miljøstyrelsens Tekno-

logiliste. Ansøger, Videncenter for Svineproduktion (VSP), har 

gennemført et testforløb som er godkendt af ETA Danmark med 
inddragelse af Miljøministeriets udvalg for Miljøeffektiv land-

brugsteknologi (MELT). Den gennemførte test viser en statistisk 

sikker reduktion af lugtemissionen fra staldsystemer med dræ-
net gulv i lejet og med rørudslusning. 

Det skal bemærkes, at der kun er gennemført test i staldsyste-

met, hvor hele gyllearealet svarer til dyrenes rådighedsareal 
(fulddrænede gulve) og der er etableret rørudslusningsanlæg. 

Derfor kan effekten af denne test kun anvendes i stalde med 
fulddrænede gulve og med etableret rørudslusningsanlæg. 

Teknologien er optaget på Teknologilisten med en lugtreduce-

rende effekt på 20 %. 

Lemvig Kommune vurderer i det konkrete tilfælde, at det er 

BAT at anvende teknologien hyppig udslusning af gylle i fuld-

drænede stalde på Nørremøllevej 5.  

3.3.2. Støj 

Støjkilder er beskrevet i § 12-godkendelsen fra april 2018:  

Ejendommens støjkilder kommer hovedsageligt fra den daglige 

brug af traktor ved markarbejde, transporter til/fra ejendom-

men, ventilation. 

Brugen af traktor vil normalt begrænses til at foregå i dagti-

merne, dog må der påregnes sæsonbestemt arbejde (eksem-
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pelvis forårs- og efterårsarbejde i marken) der går ud over dag-
timerne. 

Transporter til og fra ejendommen foregår hovedsageligt tidligt 
på morgenen. Det vurderes, at støj fra ejendommen ikke er el-

ler forventes at blive et problem for de omkringboende. Der er 

ikke foretaget støjberegninger eller lignende idet de nærmeste 
naboer ligger relativt langt fra bedriften, og det vurderes, at der 

ikke kan opstå væsentlige gener. 

Nærmeste nabo er beliggende cirka 90 meter fra bygningsmas-
sen på Nørremøllevej 5. 

Lemvig Kommune vurderer ud fra de støjende aktiviteter og af-

standen til nabobeboelse, at det er relevant at stille vilkår om 
støjgrænser. Støjvilkåret fastsættes som støjgrænserne for om-

rådetype 3 i Miljøstyrelsens vejleding om ekstern støj fra virk-
somheder, Vejledning nr. 5/1984. 

Under idealforhold falder støjniveauet til en fjerdedel, når af-

standen til kilden fordobles.  

Ved idealforhold vil lydniveauet i en afstand af cirka 90 meter 

fra kilden være reduceret med cirka 51 dB(A).  

For at overholde et krav om maksimalt 40 dB(A) (nattetimer) 
bør støjkilden på anlægget således ikke overstige 91 dB(A), dog 

under forudsætning af, at der er idealforhold. I praksis vil byg-

ninger og læhegn ofte dæmpe lydens spredning. 

Et støjbidrag på 91 dB(A) svarer cirka til lyden fra en forbipas-

serende lastbil eller en motoriseret plæneklipper.  

Det forventes ud fra de støjende aktiviteter på ejendommen, at 

den almindelige drift på ejendommen ikke vil give støjgener, 

som overskrider godkendelsens støjvilkår om støj 

Støjvilkåret omfatter aktiviteter på ejendommen, men undtager 

transporter uden for selve ejendommen. 

Skulle der mod forventning indgå berettigede støjklager, kan 
Lemvig Kommune efter en nærmere vurdering påbyde husdyr-

bruget at udføre akkrediterede støjmålinger, samt om nødven-
digt påbyde støjdæmpende tiltag, eksempelvis i form af støjvol-

de eller anden placering af støjkilder. 

Det bemærkes, at støjvilkåret skal overholdes hos alle omkring-
boende, også andre landbrugsejendomme. 

3.3.3. Lys 

Lysforhold er beskrevet i § 12-godkendelse, april 2018: 

Der er vinduer i staldene, hvilket medfører, at behovet for kun-

stigt lys er begrænset i dagtimerne i sommerhalvåret. Der er lys 
i staldene, når der er medarbejdere i stalden. Derudover er ly-

set slukket. 
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Der er ingen væsentlig udendørs belysning; ved af- og pålæs-
ning af grise vil lastbiler typisk holde øst for staldanlægget. 

Det vurderes, at lys fra ejendommen ikke vil kunne genere na-
boer eller trafikanter i ansøgt drift. 

Der etableres ikke nye lyskilder ved det søgte projekt.  

Der er læhegn mellem staldanlægget og naboer mod vest, nord 
og øst. 

Der vurderes derfor ikke at være risiko for væsentlige gener fra 

fjernvirkning af belysning på husdyrbruget. 

3.3.4. Fluer og skadedyr 

Husdyrbrugets tiltag til bekæmpelse af fluer og skadedyr er be-
skrevet i § 12-godkendelse, april 2018: 

Ansøger har en fast aftale med firmaet Kiltin om skadedyrsbe-

kæmpelse af rotter. Kommer 4 gange om året. Bekæmpelsen 
sker i henhold til Statens Skadedyrslaboratoriums retningslinjer. 

Der er cirka 90 meter fra husdyranlægget til nærmeste nabo. 

Det vurderes heraf, at der er behov for en effektiv, forebyggen-
de indsats for at sikre naboer mod gener fra fluer og skadedyr. 

For at sikre en god forebyggende indsats, stilles der vilkår om 
bekæmpelse af fluer og skadedyr jævnfør retningslinjer og vej-

ledninger fra Aarhus Universitet, Institut for Agroøkologi (Ska-

dedyrslaboratoriet). Retningslinjerne ses på  

http://www.dpil.dk/dpil2005/sporgom.htm  

Godkendelsen indeholder desuden vilkår om, at ejendommen 

skal renholdes for at forebygge fluer og skadedyr. 

Tilhold af rotter på kommunes husdyrbrug har i de senere år 

været en voksende udfordring. Rotter kan søge ly for deres na-

turlige fjender på husdyrbrug og har samtidig potentielt adgang 
til ubegrænsede mængder føde. Udvises der ikke vedvarende 

og nøje omhu i at forebygge og bekæmpe rotter, kan der på et 

enkelt år ske voldsomme opformeringer af rotter, der kan spre-
des i nærområdet.  

Lemvig Kommune stiller derfor vilkår om at husdyrbruget til en-
hver tid skal have en aftale med et autoriseret rottebekæmpel-

sesfirma, som indebærer jævnlige kontrolbesøg på ejendom-

men, mindst en gang årligt.  

Disse vilkår vurderes at være tilstrækkelige til at sikre en effek-

tiv flue- og skadedyrsbekæmpelse på husdyrbruget.  

3.3.5. Støv 

Støvkilder er beskrevet i § 12-godkendelse, april 2018: 

I forbindelse med levering af foder kan der opstå støvgener, 
hvilket dog begrænses af at det blæses direkte ind i siloerne. 
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Støvgener må også påregnes i kortere perioder under fx høstar-
bejdet. 

Det vurderes at støvgener ikke er noget problem for medarbej-
dere og omkringboende i ansøgt drift. 

 

Den daglige drift på staldanlægget vurderes ikke at give anled-
ning til væsentlige støvgener for omboende. 

Der kan i tørre perioder, særligt i høsten, opstå støvgener fra 

transporter til og fra staldanlægget. Støvgener vurderes ikke 
umiddelbart at være væsentlige, da det åbne land er landbru-

gets erhvervsområde, hvor periodevise støvgener må forventes. 

3.3.6. Transport 

Ansøger har supperet beskrivelse af transporter fra § 12-

godkendelsen: 

Transport af hjælpestoffer til bedriften og transport af dyr, af-

fald m.m. sker ad Armosevej mod Lemvigvej eller Lomborgvej. 

Mængde af transporter stiger ikke i ansøgt drift. Staldene har 
tidligere været fuldt udnyttet til slagtesvineproduktion. I en pe-

riode med smågrise har der været flere transporter. 

Der flyttes gylle til andre af bedriftens ejendomme i vinterperio-

den (via biogasanlæggets vognmandsforretning). 

Ud fra beskrivelsen vurderes antal og typer af transporter til og 
fra husdyrbruget ikke at afvige fra, hvad der normalt må for-

ventes fra husdyrbrug af denne type og størrelse. 

Det ansøgte vurderes ikke at medføre væsentlige ændringer i 
antal eller type af transporter til og fra husdyrbruget. 

Der henvises til god landmandspraksis, at transport til og fra 
bedriften skal foregå ved hensynsfuld kørsel, samt at transpor-

ter planlægges, så omgivelserne påvirkes mindst muligt.  

De nuværende adgangsveje vurderes at kunne rumme projektet 
uden væsentlige gener for omboende og andre færdende om-

kring ejendommen. 
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3.4. Forurening 

3.4.1. Spildevand herunder regnvand 

Regnvand fra staldtag ledes via tagrender og dræn til grøft. Re-

cipienten er Fåremølle Å.  

Overfladevand på befæstede arealer og jordoverfladen nedsi-

ves. Der er ikke overfladeafløb til vandmiljøet på ejendommen. 

Der er senest sket bygningsmæssige ændringer med betydning 
for afledningen af tagvand i 1997, hvor der er opført ny stald. 

Krav om tilladelse til udledning af tag- og overfladevand blev 
indført ved spildevandsbekendtgørelsen den 1. juli 1994, og 

krav om habitatvurdering er indført efter vedtagelse af habitat-

direktivet 21. maj 1992, første gang ved ”fuglebekendtgørel-
sen”, der trådte i kraft 5. juni 1994.  

Det er en mangel ved Lemvig Kommunes behandling af bygge-

sagen i 1997, at der ikke er meddelt udledningstilladelse og ud-
ført en habitatvurdering. 

Lemvig Kommune vil ud fra de i sagen foreliggende oplysninger 

overveje, om der skal udarbejdes en særskilt tilladelse til ud-
ledning af overfladevand og herunder gennemføres habitatvur-

dering. 

 

For at forebygge forurening som følge af utilsigtede spild stilles 

der vilkår om, at der ikke må ske oplag, anvendelse eller trans-
port af foder, dyr, gødning, olie eller kemikalier ved overfladeaf-

løb. 

Der stilles desuden vilkår om, at overfladeafløb ikke må anven-
des til bortskaffelse af nogen former for restvand eller vaske-

vand.  

Vilkår mod oplag og bortskaffelse af vaskevand og restvand om-
fatter alle overfladeafløb på husdyrbruget, som ikke fører til gyl-

lesystem eller septiktank. 

Lemvig Kommune vurderer, at håndtering af overfladevand og 

spildevand er tilfredsstillende ved overholdelse af de generelle 

regler for spildevandshåndtering, herunder også husdyrgød-
ningsbekendtgørelsens regler om opsamling, opbevaring og 

håndtering af vaskevand, restvand, m.v. 

Lemvig Kommune vurderer husdyrbrugets håndtering af spilde-
vand og indretning af afløb, mv. ved tilsyn. 

3.4.2. Husdyrgødning og foder 

Husdyrgødning 

Husdyrgødningsbekendtgørelsen stiller et generelt krav om, at 

der er tilstrækkelig opbevaringskapacitet til flydende og fast 
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husdyrgødning på husdyrbrug, samt at husdyrgødning generelt 
opbevares forsvarligt i dertil indrettede tekniske anlæg. 

Der er en samlet kapacitet på cirka 2.700 m3 i gyllebeholder og 
i gyllekanaler under staldene. 

For at sikre, at der er tilstrækkelig opbevaringskapacitet på 

husdyrbruget stiller Lemvig Kommune vilkår om, at der skal 
være 9 måneders opbevaringskapacitet for flydende husdyrgød-

ning, restvand, vaskevand, mv. Husdyrbruget skal til enhver tid 

kunne dokumentere, at der er denne opbevaringskapacitet til 
rådighed. 

 

Foder  

Foderplaner laves i samarbejde med en foderkonsulent med 

henblik på at opnå den mest optimale fodring af svinene mht. 
trivsel, sundhed, vækst, foderomkostninger, brug af færrest 

mulige resurser osv. 

Til slagtesvinene anvendes et vådfodringssystem.  

Der implementeres foderoptimeringer og ejendommen har fo-

der- og kornsiloer på ejendommen. 

EU's foderhygiejneforordning stiller en række generelle krav om 
stald- og fodringsudstyr, herunder forebyggelse og bekæmpelse 

af skadedyr, rengøring af foderoplag, anvendelse af friske fo-

derstoffer og råvarer, opbevaringsforhold, foderanlæg og fod-
ring, herunder rengøring af maskinel, vandkvalitet og uddannel-

se af personale. 

Fødevarestyrelsen er myndighed for reglerne i foderhygiejnefor-

ordningen. 

Det vurderes, at der ikke er behov for særskilte vilkår til opbe-
varing eller håndtering af foder, ud over vilkår om effektiv ska-

dedyrsbekæmpelse og god hygiejne på husdyrbruget. 

3.4.3. Affald 

Affaldsfraktioner fra husdyrbrugets daglige drift er beskrevet i § 

12-godkendelse, april 2018: 

Døde dyr: 

Døde dyr afhentes af DAKA ca. 1 gang/uge, dette ændres ikke 

ved ansøgt drift. De døde dyr placeres bag læhegn nord for ma-
skinhuset. Der lægges kadaverkappe på. 

Fast affald:  
Generelt er affaldsmængden minimal på ejendommen, det har 

ikke været muligt at angive et estimat for mængden. Mængden 

er dog ikke større, end at det meste bliver sorteret og afhændet 
via renovationsordning eller kørt direkte på genbrugsplads. 

Jern og metal samles og afhentes af skrothandler efter behov. 
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Olie- og kemikalieaffald: 
Kanyler, flasker og knive opsamles i gule spande fra Marius Pe-

tersen, som også afhenter dem ved behov. Spanden opbevares 

i foderrummet. Der forefindes ikke medicinrester på ejendom-
men. 

 

Øvrige affaldsfraktioner bortskaffes til genbrugsplads i Rom. 

For at sikre mod uhensigtsmæssig håndtering eller opbevaring 

af affald, der kan medføre forurening af det omgivende miljø, 

stiller Lemvig Kommune vilkår om håndtering og opbevaring af 
affald på husdyrbruget.  

Vilkåret omfatter oplag af farligt affald herunder spildolie og pe-
sticidrester i relation til bedriftens markdrift. 

 

Vilkåret har til formål at sikre, at der ikke sker forurening som 
følge af uhensigtsmæssig håndtering eller opbevaring af affald.  

Lemvig Kommune gennemgår i øvrigt husdyrbrugets affaldspro-

duktion og -håndtering ved miljøtilsyn. 

Lemvig Kommune har udarbejdet en affaldsguide til erhverv: 

https://www.lemvig.dk/Miljoe-og-vand/Affaldsguide-til-erhverv.aspx  

Husdyrbruget er til enhver tid forpligtet til at efterleve gældende 
affaldsregulativer og Affaldsbekendtgørelsen, mv., også hvor 

disse generelle regler er skærpende i forhold til godkendelsens 

vilkår.  

Lemvig Kommune gennemgår husdyrbrugets affaldsproduktion 

og -håndtering ved miljøtilsyn og anviser om nødvendigt korrekt 
opbevaring og bortskaffelse af affaldsfraktioner.  

3.4.4. Råvarer og hjælpestoffer 

For at forebygge forurening som følge af utilsigtede spild stilles 
der vilkår om, at der ikke må ske oplag, anvendelse eller trans-

port af foder, dyr, gødning, olie eller kemikalier ved overfladeaf-
løb. Der stilles desuden vilkår om, at afløb ikke må anvendes til 

bortskaffelse af nogen former for restvand eller vaskevand.  

For at forebygge spild af gylle stilles der vilkår om, at gyllevog-
ne skal påfyldes på plads med fast bund og afløb til gyllesy-

stem, eller at der alternativt skal benyttes gyllevogne med su-

getårn og overløbssikring. 

Ved disse vilkår vurderes opbevaring og håndtering af råvarer 

og hjælpestoffer, herunder farlige flydende stoffer ikke at udgø-

re en miljørisiko på ejendommen. 
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Påbud om at sløjfe vandboring 

Lemvig Kommune har i november 2018 påbudt ejer at sløjfe 
ejendommens vandboring, DGU 53.8, da boringen ikke længere 

anvendes. Boringen er placeret i sidebygningen nordøst for Buf-

ferstald (afsnit 8). Boringen er placeret under tag og adskilt fra 
husdyrproduktionen. 

Da boringen er påbudt sløjfet, stilles der ikke særlige vilkår om 

sikring mod forurening af boringen i denne afgørelse. 

 

IE-direktivet fastlægger, at der som udgangspunkt er pligt til at 

udarbejde en basistilstandsrapport (forureningsundersøgelse), 
når husdyrbruget anvender, fremstiller eller frigiver relevante 

farlige stoffer. 

En husdyrproduktion anvender, fremstiller eller frigiver dog 

normalt ikke relevante farlige stoffer af en sådan mængde eller 

af en sådan karakter, at det kan udløse krav om udarbejdelse af 
en basistilstandsrapport. 

 

Husdyrgødning 
Koncentrationen af farlige stoffer i husdyrgødningen er så lille, 

at gødning ikke kan anses for at være et farligt stof i direktivets 

forstand. Opbevaring af husdyrgødning kan dermed ikke udløse 
et krav om udarbejdelse af en basistilstandsrapport. 

 

Andre aktiviteter 

Bestemmelsens anvendelsesområde er begrænset til anvendel-

se, fremstilling eller frigivelse af farlige stoffer i forbindelse med 
husdyrproduktionen. Andre aktiviteter, der kan medføre en risi-

ko for jord- eller grundvandsforurening, udløser ikke krav om 

udarbejdelse af en basistilstandsrapport. En olietank med olie til 
brug for opvarmning af gårdens bygninger eller sprøjtegifte, der 

anvendes i planteproduktionen, udløser således ikke et krav om 
udarbejdelse af en basistilstandsrapport. 

 

På ovenstående grundlag vurderes det, at husdyrbruget ikke er 
omfattet af reglerne om krav om udarbejdelse af basistilstands-

rapport. Der stilles vilkår om begrænsning af anvendelse, frem-

stilling eller frigivelse af relevante farlige stoffer i forbindelse 
med husdyrproduktionen med henblik på at undgå risiko for 

forurening af jordbund og grundvand på husdyrbruget. 

3.4.5. Driftsforstyrrelser eller uheld 

Risici for driftsforstyrrelser og uheld og risikominimering er be-

skrevet i § 12-godkendelsen, april 2018: 
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Gylleudslip: Ved håndtering af gylle er der altid en potentiel ri-
siko for forurening. 

Pumpning til gyllebeholderne: 
I alle staldafsnit er dybden på kanalerne ca. 0,6 m, i alle stald-

afsnit er der ”træk/slip”. Gyllekanalerne tømmes efter behov ca. 

hver 14. dag. Fra fortanken pumpes gyllen via fordelingshane til 
gyllebeholderne. 

Risikoen for forurening er forsøgt minimeret ved følgende tiltag: 

Udpumpning af gylle fra stald til gyllebeholderne sker med en 
elpumpe, og gyllebeholderne er forsynet med alarmer for gylle-

niveau. Der foretages pligtig beholderkontrol. Tømning af tan-

kene forventes fremadrettet udelukkende at ske med de pum-
per, som sidder på gyllevognene. 

Ved mindre gylleuheld ved tanken på 2800 m3 vil gyllen løbe 
tilbage til fortanken, og ellers vil man kunne dæmme op med 

jordvold eller halm. Gylletanken ligger umiddelbart op ad VLTJ-

banen som vil virke som en barriere. Derefter vil gyllen let kun-
ne opsamles igen. Ved alle uheld vil der dæmmes op efter be-

hov og tilkaldes slamsuger. 

Myndighederne tilkaldes ved uheld. 

Strømsvigt: Ved strømsvigt er der nødopluk på ventilationsan-

læg. Ved uheld er der et alarmsystem der adviserer ejere 

og/eller medarbejdere. Der forefindes nødstrømsgenerator på 
bedriften. 

Olieudslip: Hvor der håndteres olie, er der en potentiel risiko for 
forurening. På ejendommen findes opsugningsmateriale. 

Kemikalier håndteres efter forskrifterne og ved uheld vil myn-

digheder blive kontaktet. 

Der er udarbejdet en beredskabsplan for husdyrbruget, den er 

vedlagt i bilag B med tilhørende kort over ejendommen i bilag 

1. 

For at sikre, at der på husdyrbruget fortsat er opmærksomhed 

på at forebygge og håndtere driftsforstyrrelser og uheld på be-
tryggende vis, stiller Lemvig Kommune vilkår om, at bered-

skabsplanen løbende skal opdateres, og at den skal være til-

gængelig for husdyrbrugets ansatte. 

Lemvig Kommune stiller yderligere vilkår om, at beredskabspla-

nen skal følges i tilfælde af hændelser eller uheld, som kan in-

debære risiko for miljøskade. 

Hvis der sker hændelser eller uheld, der mærkbart berører mil-

jøet, er Lemvig Kommune forpligtet til at påbyde ændrede eller 

nye vilkår, som begrænser miljøkonsekvenserne og som forhin-
drer at de pågældende hændelser eller uheld opstår igen. Kra-

vet gælder dog ikke ved miljøuheld af en så alvorlig karakter, at 
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reglerne om miljøskade i Husdyrbruglovens kapitel 5a overtræ-
des. 

Lemvig Kommune vurderer ud fra ansøgers miljøtekniske rede-
gørelse af husdyrbrugets drift, husdyrbrugets beredskabsplan 

og vilkår om at opdatere og følge beredskabsplanen, at der er 

truffet de nødvendige foranstaltninger til at modvirke forurenin-
ger forårsaget af driftsforstyrrelser og uheld. 

3.4.6. Driftens ophør 

Lemvig Kommune stiller vilkår om foranstaltninger ved driftens 

ophør, jævnfør husdyrgodkendelsesbekendtgørelsens § 35, pkt. 

12.  

Vilkåret indebærer, at der foretages oprydning og rengøring af 

staldanlægget, og at potentielle miljøskadelige stoffer bortskaf-

fes på hensigtsmæssig vis. Desuden skal driftsherren orientere 
tilsynsmyndigheden i forbindelse med ophør. Herved kan til-

synsmyndigheden gå i dialog med driftsherren og kontrollere, at 

de nødvendige foranstaltninger udføres rettidigt. 
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3.5. Ammoniakpåvirkning af natur 

3.5.1. Beskyttet natur 

De herunder nævnte kategoriserede naturtyper er omfattet af 

særlige ammoniakdepositionskrav, jævnfør beskyttelsesniveau-
et i Husdyrgodkendelsesbekendtgørelsens §§ 26 - 30. 

 

Baggrundsbelastning 

Ud over de beregnede merdepositioner og totaldepositioner, vil 

alle omgivelserne herunder beskyttede naturområder blive til-
ført kvælstof fra baggrundsbelastningen.  

Kvælstoffet i baggrundsbelastningen stammer, for en stor dels 

vedkommende, fra husdyrgødning, staldanlæg og industri. Det 
afsættes på alle arealer og føres hertil fra nær og fjern. Kvæl-

stoffet kan ikke specifikt henføres til Nørremøllevej 5, men hus-

dyrbruget bidrager også til ”skyen” af kvælstofholdige forbindel-
ser i atmosfæren, der afsættes på naturarealer.  

Baggrundsbelastningen i området er 12-14 kg N/ha/år, jævnfør 

måle- og modeldata gældende for 2014 fra DCE – Nationalt 
center for Miljø og Energi, Aarhus Universitet. 

 

Ammoniakberegninger 

Beregningen af ammoniakem ission sker ud fra produktionsarea-

lets størrelse, effekten af miljøteknologier, dyretyper og over-
fladearealet af husdyrgødningslagre. 

Emissionen er input i de følgende depositionsberegninger, som 

sker i en meteorologisk spredningsmodel i det digitale ansøg-
ningssystem. 

Beregningen af merdeposition sker ud fra den beregnede am-

moniakemission fra henholdsvis den beskrevne ansøgte drift og 
emissionen ved driften 8 år før ansøgningstidspunktet, den så-

kaldte ”8-årsdrift”. Lemvig Kommune har verificeret, at den op-
lyste 8-årsdrift i skema 206 150 er korrekt. 

Kort med beregnede total- og merdepositioner fra anlægget på 

naturområder ses i bilag 4 - 6. 

 

Kategori 1 natur 

Kategori 1 natur er ammoniakfølsomme naturtyper indenfor in-
ternationale naturbeskyttelsesområder, Natura 2000 - områder. 

Anlægget ligger cirka 7 km S for nærmeste registrerede katego-

ri 1-natur, heder på Gjellerodde i Natura 2000-område 28, Ag-
ger Tange, Nissum Bredning, Skibsted Fjord og Agerø. 

Naturarealet er registreret som hede og denne naturtype er på 
udpegningsgrundlaget for Natura 2000-området. 
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Den totale ammoniaktilførsel på kategori 1-natur må ikke over-

stige 0,7 kg N/ha/år. Den totale ammoniakdeposition fra det 
søgte projekt er beregnet til 0,0 kg N/ha/år. Hertil kommer 

baggrundsbelastningen, som ved naturområdet er 12 – 14 kg 

N/ha/år, jævnfør DCE-data. 

 

Kategori 2 natur 

Kategori 2 natur er større § 3 naturområder, som er beskyttet 
gennem § 7, stk. 1 nr. 2 i Husdyrloven.  

Anlægget ligger cirka 3,4 km vest for nærmeste kategori 2-

natur, overdrevsarealer i Lemvig Sødal.  

Den totale ammoniaktilførsel på dette naturområde fra husdyr-

bruget må ikke overstige 1 kg N/ha/år.  

Den totale ammoniakdeposition på overdrev i sødalen er bereg-

net til 0,0 kg N/ha/år. Hertil kommer baggrundsbelastningen. 

 

Baggrundsbelastningen er 12 - 14 kg N/ha/år, jævnfør DCE-

data. Tålegrænsen for overdrev er 10-25 kg N/ha/år. 

 

Kategori 3 natur 

Kategori 3-natur er hede, mose og overdrev, som ikke er om-

fattet af kategori 1 og 2. 

Kommunen kan ikke fastsætte vilkår om en merdeposition på 

under 1,0 kg N/ha/år på kategori 3-natur, jævnfør husdyrgod-
kendelsesbekendtgørelsens § 29.  

Der er ikke beregnet merdepositioner på over 1,0 kg N/ha/år til 

kategori 3-naturområder. 

Anlægget ligger cirka 150 meter sydvest for nærmeste kategori 

3-natur, et moseområde på 0,57 ha, som omgiver en sø på cir-

ka 4.200 m2.  

Merdepositionen på moseområdet er beregnet til 0,0 kg 

N/ha/år. Den højeste totaldeposition beregnes til 5,7 kg 
N/ha/år. Hertil kommer baggrundsbelastningen på 12 – 14 kg 

N/ha/år og den samlede totaldeposition er 17,7 – 19,7 kg 

N/ha/år. Tålegrænsen for mose er 5 – 30 kg N/ha/år. 

 

Øvrig natur 

Der er udpeget et vandhul efter Naturbeskyttelseslovens § 3 på 
ejendommen, cirka 10 meter fra nærmeste staldbygning. Vand-

hullet udgør cirka 250 m2. Totaldepositionen er beregnet til 

118,5 kg N/år, merdepositionen er 0,0 kg N/år. 
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Der er ikke registreret andet § 3-beskyttet natur i umiddelbar 
nærhed af staldanlægget. 

 

Lemvig Kommunes vurdering 

Lemvig Kommune har verificeret ruheder jævnfør retningslin-

jerne i ”naturpixibogen”, som findes på Miljøstyrelsens hjemme-
side: https://oldwiki.mst.dk/GetFile.aspx?File=/Faglige doku-

menter/Naturpixibog06032007.pdf.  

Beskyttelsesniveauerne for kategori 1-, 2- og 3-natur er over-
holdt. 

Baggrundsdepositionen og depositionen fra den eksisterende 

lovlige produktion på mose nordøst for anlægget kan samlet set 
ikke afvises at give tilstandsændringer, da den nederste tåle-

grænse for mose er overskredet.  

Projektet medfører en væsentlig deposition på registreret § 3-

beskyttet sø på ejendommen. Analyse af ortofoto i perioden 

1992 til 2017 viser, at søen er tydeligt eutrofieret. På ortofoto 
fra 1999 og frem er vandspejlet ikke synligt på grund af alger 

eller planter (siv, dunhammer el. lignende). Der forventes kun 

at være naturværdier knyttet til søen, som kan tåle det søgte 
projekts totaldepositionen fra staldanlægget. 

3.5.2. Habitatvurdering 

Kommunen skal vurdere på alle planer og projekter om, hvor-

vidt de kan skade de arealer og arter, der er beskyttede i Natu-

ra 2000-områder. 

Natura 2000-områder og arter er udpegede på internationalt 

plan, og de forskellige EU-lande er ansvarlige for, at de ikke ta-
ger skade af den menneskelige aktivitet i landet. 

Den Europæiske Union vedtog i 1992 et direktiv, som havde til 

hensigt at fremme beskyttelsen af de mest truede naturtyper, 
svampe-, plante- og dyrearter i Europa. I daglig tale kaldes det 

for "habitatdirektivet", og det pålægger de nationale regeringer 

at udpege områder, der indeholder truede eller sårbare arter og 
deres levesteder. Til direktivet findes et bilag, som nævner 230 

dyrearter, 483 plantearter og 198 biotoper, der skal beskyttes. 

Natura 2000-områderne består af habitatområder med særlig 
værdifulde naturtyper, dyre- og plantearter og af fuglebeskyt-

telsesområder med særlige fugle.  

I bilag IV til Habitatdirektivet er listet en række dyre- og plan-

tearter, som skal beskyttes. Ligeledes er arternes yngle- og ra-

steområder beskyttede. Beskyttelsen gælder uanset hvor arter-
ne forekommer, dvs. både indenfor og udenfor Natura 2000-

områder. Der foretages nærmere vurdering af Bilag IV-arter i 

kapitel 4. 
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Screening 

Staldanlægget ligger cirka 3,4 km sydvest for Natura 2000-

område 28, Agger Tange, Nissum Bredning, Skibsted Fjord og 
Agerø og cirka 6 km nordvest for Natura 2000-område 224, 

Flynder Å og heder i Klosterhede Plantage. 

Der er ikke andre Natura 2000-områder inden for 10 km af 
staldanlægget.  

 

Natura 2000 område 28, Agger Tange, Nissum Bredning, Skib-
sted Fjord og Agerø 

Natura 2000-område 28 udgør et samlet areal på cirka 33.000 

ha og består af Habitatområde H28 og Fuglebeskyttelsesområ-
derne F23, F27, F28 og F39.  

Udpegningsgrundlaget er en lang række naturtyper for H28. Der 
er i Lemvig Kommune indtil videre kortlagt et mindre areal med 

havtorneklit ved Remmerstrand. 

Udpegningsgrundlaget for F28, der strækker sig ind i Lem Vig er 
Hvinand og Toppet Skallesluger, som begge er trækfugle i om-

rådet. Truslerne for disse arter er hovedsagelig forstyrrelser 

især i yngleperioden (maj-juli), prædation og forurening af fjor-
den så fødegrundlag (muslinger, snegle, fisk, krebs og vand-

planter) forsvinder. 

Udpegningsgrundlaget for F39, der omfatter Gjellerodde, Plet 
Enge, Hygum Nor og Harboøre Tange er Alm. Ryle, Brushane, 

Klyde og Hav- og Dværgterne. Truslerne for disse arter er bl.a. 
forstyrrelser især i yngleperioden, prædation, tilgroning og 

fragmentering af naturarealer der tidligere har været plejet og 

dermed egnet sig til yngle- og rasteområde for fuglene. 

 

Område nr. 224 ’Flynder Å og heder i Klosterhede plantage’ 

Natura 2000-område 224 udgør et samlet areal på 563 ha og 
består af Habitatområde 224.  

Udpegningsgrundlaget for Habitatområde 224 er bl.a. tør og våd 
hede, tidvis våd eng, hængesæk og brunvandet sø samt arterne 

bæklampret og odder. Truslerne for hedearealer, tidvis våd eng 

og hængesæk er næringsstofbelastning, fragmentering, invasive 
arter og tilgroning. 

Arterne bæklampret og odder er begge følsomme overfor for-

styrrelser og er afhængige af god biologisk vandløbskvalitet. 

 

Lemvig Kommunes vurdering 

Totaldepositionen fra anlægget på det nærmeste naturområde i 
Natura 2000-område (hede) er beregnet til 0,0 kg N/ha/år.  
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På baggrund af de beregnede totaldepositioner af ammoniak fra 
staldanlægget og afstanden fra staldanlægget til ammoniakføl-

som natur i Natura 2000-områder vurderes det søgte i sig selv 
ikke at udgøre en risiko for udpegningsgrundlaget i Natura 

2000-områder. 

 

Lemvig Kommune har ikke kendskab til andre projekter, som i 

sammenhæng med dette projekt, vil kunne påvirke Natura 

2000-områder.  

Projektet vurderes derfor ikke i sig selv eller i kumulation med 

andre projekter, at udgøre en risiko for en skadevirkning på ud-

pegningsgrundlaget for Natura 2000-område 28 eller andre Na-
tura 2000-områder.  
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4. Bilag IV-arter 

EF-Habitatdirektivet fra 1992 rummer i sin artikel 12 en forplig-

telse til at sikre en streng beskyttelsesordning for en række dyr 
og planter overalt i landet, dvs. uanset om de forekommer in-

denfor et beskyttelsesområde eller udenfor; disse arter fremgår 

af direktivets bilag IV, de såkaldte bilag IV-arter. 

For bilag IV-arter gælder således, at deres yngle- og rasteom-

råder ikke må beskadiges eller ødelægges, og derfor er aktivite-

ter ikke tilladte, som kan udgøre en trussel for den enkelte art. 

Det bemærkes, at fugle behandles særskilt i EF-

fuglebeskyttelsesdirektivet. 

I den daglige drift og hovedsagelig ved driftsændringer er det 
lodsejerens eget ansvar at være opmærksom på ikke at skade 

eller ødelægge bilag IV-arternes yngle- eller rasteområder. Det 
gælder også selv om myndighederne ikke har oplyst lodsejeren 

om, at der er konkrete forekomster af bilag IV-arter i området. 

Overtrædelser kan straffes efter regler i Naturbeskyttelsesloven 
og Jagt- og Vildtforvaltningsloven. Hvis en lodsejer har planer 

om at gennemføre en aktivitet, der kræver tilladelse, godken-

delse eller lignende er det myndighedens ansvar at sikre, at de 
godkendte aktiviteter ikke vil skade yngle- eller rasteområder. 

 

På baggrund af kommunens kendskab vurderes det, at følgende 
arter og grupper fra habitatdirektivets bilag IV kan tænkes at 

have levested, fødesøgningsområde eller sporadisk opholdssted 
på eller omkring husdyrbruget: 

Damflagermus, vandflagermus, brunflagermus, sydflagermus, 

troldflagermus, birkemus, odder, markfirben, stor vandsala-
mander, spidssnudet frø, strandtudse, bæver og ulv. 

Odder, birkemus vandflagermus, troldflagermus og damflager-

mus er optaget på rødlisten fra 2010 som sårbare. Rødlisten er 
en fortegnelse over plante- og dyrearter, der er forsvundet, 

akut truede, sårbare eller sjældne i den danske natur.  

 

Flagermus:  

Alle danske flagermus er listet som bilag IV-arter. 

Vinterkvarterer: Flagermusenes føde, insekterne, er stort set 

ikke fremme om vinteren. Mens de fleste insekt-ædende fugle 

trækker sydpå om vinteren går flagermusene i dvale fra oktober 
til hen i april. Flagermusene foretrækker et køligt, men frostfrit 

sted.  

Sommerkvartererne – dagopholdssteder: Fra midt på foråret el-
ler først på sommeren søger flagermusene til områder, hvor der 

er gode betingelser for ophold og føde. Det specifikke opholds-
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sted afhænger af arten, men vil oftest være i bygninger og hule 
træer i nærheden af skov. Fourageringsområderne er også arts-

afhængige, og kan bl.a. være søer og åer, hvor flagermusene 
æder insekter, de fanger over vandoverfladen. Mange arter le-

ver af insekter, de fanger i lysåben løvskov, over marker og 

skove, i skovkanter, lysninger eller levende hegn. Hun-
flagermus samles i ynglekolonier, hvor ungerne fødes fra om-

kring midten af juni og lidt ind i juli. 

Trusler mod flagermus kan være fældning af gamle træer og 
skove samt nedrivning af bygninger. 

 

Der er ikke oplagte leve- og opholdsområder for flagermus i 
umiddelbar nærhed af staldanlægget. De mange vandhuller og 

søer i området indebærer et potentielt fødegrundlag for de in-
sektædende flagermus, men samtidig rummer landskabet kun 

sparsom beplantning og ingen større uforstyrrede områder, 

hvor flagermus kan gøre ophold. 

 

Birkemus:  

Birkemusens særlige kendetegn er den lange sorte rygstribe, 
der går fra øjnene og ned til haleroden. Fra snudespids til hale-

rod måler birkemusen 5-8 cm, mens halen kan være op til 11 

centimer lang. Den vejer 5-15 gram. 

Det vestligste Limfjordsområde er et af de to steder i Danmark 

hvor Birkemusen lever. Birkemusen kravler rundt i vegetationen 
når den søger føde om natten, og er den eneste danske gnaver, 

som hører til familien af ”hoppemus”. Birkemusen er formentlig 

også Danmarks sjældneste og mest truede pattedyr. Samtidig 
er den blandt de arter, som man kender mindst til. 

Birkemusen findes i forskellige habitater sommer og vinter. 

Krav til vinterbiotop kunne være tørre, beskyttede områder i 
skov på veldrænet jord eller på stejle skrænter. Krav til som-

merbiotop kunne være områder, hvor fugtige arealer såsom en-
ge, vandløbs- og vældområder står i tæt forbindelse med tørre 

biotoper i form af heder, afgræssede, stejle skrænter, eksten-

sivt dyrkede marker eller skov. Dens føde består især af insek-
ter, larver, regnorme og edderkopper. 

Ungerne fødes i juni-august. I oktober-maj sover birkemusen 

vintersøvn i en rede den laver af græs og mos. 

Mosearealet cirka 150 nordøst for staldanlægget kan ikke afvi-

ses som potentilet tilholdssted for birkemusen. Mosearealet er 

formet som en 10 – 20 meter bred bræmme omkring en sø. 
Jernbaneskrænten tæt ved ejendommen kan nogle gange udgø-

re en stabil base for dyr selvom den også vil udgøre en forstyr-
relse. Sandsynligheden for at birkemusen faktisk findes på na-

turområdet vurderes dog alligevel at være begrænset. 
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Odder:  

Fra snudespids til halespids måler odderen 100-130 cm og med 
en vægt på 6-11 kg (hanner), 5-8 kg (hunner) er den et af 

Danmarks største rovdyr. Det flade hoved med de lange knur-

hår omkring snuden og den kraftige hals, der næsten går i et 
med kroppen, er typiske kendetegn ved odderen. Arten kan og-

så kendes på den let affladede hale.  

Den lever i tilknytning til både stillestående og rindende salt- og 
ferskvand, hvor den hovedsageligt lever af fisk som aborre, ål, 

karpe og ålekvabber. Den foretrækker uforstyrrede vandløb el-

ler næringsrige søer, moser og fjordområder. Karakteristisk for 
disse områder er, at der som regel er tæt beplantning langs 

bredderne i form af rørskove, overhængende gamle træer eller 
kratbevoksninger samt en god fiskebestand i vandet. De fleste 

unger fødes her om sommeren eller efteråret. Odderen er 

nataktiv og opholder sig om dagen i en hule i brinken, under 
trærødder eller under buske.  

Trusler for odderen er opsplitning af bestande og levesteder, 

ødelæggelse eller forringelse af yngle- og rasteområder, forstyr-
relser og vejanlæg der krydser et vandløb. Slåning og oprens-

ning af vandløb, kan have en skadelig virkning på yngle- og ra-

steområder for odder.  

Der er ikke åbne vandløb med tilstrækkelig vandføring til odde-

ren i nærheden af staldanlægget.  

 

Spidssnudet frø:  

Spidssnudet frø er en brun frø med mørkere tegninger, som 
yngler i mange slags vådområder lige fra ganske små vandhul-

ler til bredden af store søer og fra helt overskyggede ellesumpe 

til fuldstændig lysåbne vandhuller. Den største ynglesucces op-
når arten i vandhuller uden fisk.  

Spidssnudet frø er i høj grad afhængig af, at der nær yngleste-
derne findes gode levesteder på land. En stor del af spidssnudet 

frøs yngle- og rasteområde, men langt fra alle, er omfattet af 

Naturbeskyttelseslovens § 3. Ødelæggelse og forringelse af 
yngle- og rasteområder omfatter rydning, opfyldning til byggeri, 

belastning med spildevand og fragmentering på grund af veje.  

Der er mange søer og vandhuller i landskabet omkring staldan-
lægget, hvor den spidssnudede frø kan have potentielt leve-, 

opholds- og fødesøgningsområde. Afstanden til den nærmeste 

sø, som er potentielt levested, er cirka 160 meter. Totaldeposi-
tionen fra staldanlægget er beregnet til 5,7 kg N/ha/år, merde-

positionen 0,6 kg N/ha/år. Hertil kommer baggrundsbelastnin-
gen på 12-14 kg N/ha/år. Den totale deposition er op mod 20 

kg N/ha/år og N-belastningen forøges med cirka 3 %. Denne 
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deposition vurderes ikke at påvirke en eventuel bestand af 
spidssnudet frø. 

 

Strandtudse:  

Strandtudsen er lille og tætbygget og har en tydelig gul stribe 

ned langs ryggen. Den bliver op til 8 cm lang. Den tåler en vis 
saltholdighed i vandet og yngler gerne på brakvand på strand-

enge og enge med lavvandede søer. Yngleaktiviteten er på sit 

højeste omkring 1. maj. Dens vigtigste ynglevandhuller er man-
ge steder nøgne søer i grusgrave.  

Gødskning og vandstandssænkning er væsentlige trusler. Hvis 

levestedet gødes eller tilføres gødningsstoffer udefra, kan vege-
tationen blive så frodig, at den ikke længere holdes tilstrækkelig 

kort ved fx græsning.  

Hvad angår vandstand kan 5-10 cm til eller fra, være afgørende 

for, at vandsamlingen udtørrer på det rette tidspunkt. Det bety-

der for eksempel, at hvis en grøft i nærheden udsættes for 
hårdhændet oprensning, så grøftens bund uddybes med 5-10 

cm, så kan det være nok til at tudserne ikke længere kan gen-

nemføre ynglecyklus. 

Strandtudsens yngle- og rasteområde vil ofte være vandhuller, 

enge og strandenge, der er omfattet af Naturbeskyttelseslovens 

§ 3. På samme vis som den spidssnudede frø, er søer og vand-
huller i nærområdet potentielle levesteder for strandtudsen. 

Ammoniakmerdepositionen vurderes ikke i sig selv at udgøre en 
væsentlig påvirkning af en eventuel bestand af strandtudse. 

 

Markfirben:  

Markfirbenet er et kraftigt, kortbenet firben. Det kendes fra det 

almindelige firben på, at det er kraftigere med kort, højt hoved 

og afstumpet snude. Om foråret er hannen grøn på kroppens 
sider. Den bliver op til 23 cm lang.  

Den findes spredt i landskabet (især ved kysterne) på åbne, 
varme, solrige lokaliteter som jernbane- og vejstrækninger, 

sten- og jorddiger, heder, overdrev, grusgrave, strandenge, 

kystskrænter og sandede bakkeområder. Den kan dog også fo-
rekomme på ekstensive landbrugsarealer. Den lever primært af 

græshopper, sommerfuglelarver og biller.  

Markfirbenet yngler på solvendte skråninger med varm, løs, 
veldrænet jord af gruset eller sandet karakter. Variationen i 

landskabet gør det muligt for dyret hurtigt at skifte mellem 

varme og kølige steder, og dermed regulere sin kropstempera-
tur.  

Markfirbenet går i hi i september (ungerne i november). Han-
nerne kommer frem af hi i midten af april og hunnerne i midten 
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af maj, og parringstiden er straks i gang. Hunnen lægger æg i 
midten af juni. Der lægges 6-12 æg der graves 5-10 cm ned et 

sted hvor solen kan skinne ned. Æggene klækkes i august-
september, medmindre det er en kold sommer. 

I den aktive periode bevæger de fleste individer sig mindre end 

100 m væk fra udgangspunktet. Markfirbenet er gået betydeligt 
tilbage i de sidste 100 år, hvilket kan skyldes, at dens leveste-

der gror til. 

Markfirbenet har potentielle levesteder på det beskyttede dige 
cirka 75 meter vest for staldanlægget, og langs jernbanesporet 

syd om ejendommen. 

 

Stor vandsalamander:  

Den store vandsalamander er en padde med lang krop og lang 
hale. Den bliver 10-16 cm lang. De voksne dyr har mørkegrå el-

ler sort ryg og har mange små, hvide vorter på kroppens sider. 

Bugen er svovlgul med sorte pletter. Hannen kendes i yngleti-
den på en høj rygkam med et savtakket omrids. 

Den foretrækker næringsfattige, solbeskinnede vandhuller. Det 

er ikke unormalt at finde den i vandhuller på under 100 m2, 
men de findes også i søer, der kan være over 1 hektar store. 

Den kan være ret almindelig i vandhuller midt ude på dyrkede 

marker, især dem, hvor kvæget vandes. Salamanderen yngler 
sjældent, hvis der er fisk eller hvis der opdrættes ænder i vand-

hullet.  

I vandhullerne parrer salamanderne sig og opholder sig frem til 

slutningen af sommeren. I sensommeren forlader de voksne in-

divider vandhullerne, indtil de i oktober opsøger et overvint-
ringssted. Uden for yngletiden er salamanderen primært i skove 

og enge, men findes også i kældre, udhuse og lignende. Den 

skjuler sig ofte i dagtimerne og kommer først frem om natten, 
hvor den går på jagt. Størstedelen af bestanden opsøger leve-

steder inden for få hundrede meter fra ynglestederne, men en-
kelte individer kan vandre op til 1 km. Rastestederne er oftest 

knyttet til skov og til menneskeboliger. 

Trusler mod Stor vandsalamander: Næringsstofforurening af 
ynglevandhuller, udsætning af fisk og ænder i vandhullerne, op-

fyldning og dræning af ikke-beskyttede vandhuller, fjernelse af 

vegetation nær vandhullerne, som arten bruger udenfor yngle-
tiden (f.eks. småskove) eller opdyrkning af arealer nær vand-

huller. 

De lokale søer og vandhuller er potentielle yngle- og rasteområ-
der for Stor Vandsalamander. Totaldepositionen fra staldanlæg-

get vurderes ikke i sig selv at udgøre en væsentlig påvirkning af 
en eventuel bestand af stor vandsalamander. 
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Bæver: 

Europæisk bæver er en stor gnaver i familien af bævere. Den 

var nær udryddelse i begyndelsen af 1900-tallet på grund af 
jagt, men er siden genudsat mange steder i Europa og Asien, 

hvor den nu findes fra Storbritannien til Kina og Mongoliet. I 

Danmark blev den genudsat i 1999, den er meget er aktiv i 
Flynder Å-systemet. 

Den er kendt for at lave dæmninger, men den graver også ka-

naler til flådning af træstammer og grene. I vandet bygger den 
et bæverbo af grene med en indgang placeret under vandet, 

men den kan også udgrave sit bo i en brink. 

Bæveren er fredet og kun Naturstyrelsen har myndighed til at 
regulere bestanden, samt fjerne og regulere bæverens dæm-

ninger og andre aktiviteter. Den væsentligste trussel mod bæ-
vere er gentagen fjernelse af bæverbo i hele vandløbssystemet. 

Bæveren findes i Fåremølle Å, et par kilometer syd for staldan-

lægget. Der er ikke åbne vandløb med tilstrækkelig vandføring 
til bæveren i nærheden af staldanlægget. 

 

Ulv: 

Ulven er et rovdyr, der lever i Europa, Asien og Nordamerika. 

Ulven holder til i skov og på steppelignende arealer, hvor den 

jager i et kobbel, en stor flok, bestående af et forældrepar og 
dets voksne afkom.  

Ulven er en typisk topprædator i sit område, med kun menne-
sker som reel trussel imod den. Den lever hovedsagelig af stør-

re hovdyr, men tager også mindre dyr som mus, harer og fugle. 

De kan desuden leve af ådsler og af husdyr som kvæg, og om-
kring mennesker kan de gå i affald.  

Ulven er en generalist hvad angår levested (habitat) og kan op-

holde sig mange forskellige steder. Ulvens valg af levested 
hænger stærkt sammen med mængden af byttedyr, mangel el-

ler lave forekomster af kvæg, vejtæthed, menneskelig tilstede-
værelse og topografi.  

Den væsentligste trussel mod ulve er menneskelig forstyrrelse.  

Klosterhede Plantage vil godt kunne rumme ulve. 
 

Andre dyre- og plantearter: 

Lemvig Kommune er ikke bekendt med andre forekomster af 
planter eller dyr omfattet af artsfredning eller optaget på natio-

nale eller regionale rødlister på eller umiddelbart op til husdyr-

brugets staldanlæg. 
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Lemvig Kommunes vurdering 

Projektet vurderes ikke at medføre tilstandsændringer i skovbe-

voksninger, andre potentielle sommer- eller vinterkvarterer, el-
ler at påvirke fødegrundlaget for flagermus.  

Projektet vurderes således ikke at udgøre en risiko for at forrin-

ge fødegrundlag, leve- eller rastesteder for flagermus. 

Projektet inddrager ikke arealer, som opfylder betingelserne for 

birkemusens levesteder. Projektet vurderes derfor ikke at udgø-

re en risiko for birkemusen. 

Det vurderes, at odderen ikke er truet af projektet, da der ikke 

sker opsplitning af bestande og levesteder, ødelæggelse eller 

forringelse af yngle- og rasteområder eller forstyrrelser ved an-
lægsarbejder. 

Der inddrages ikke arealer, der tidligere har været vådområde, 
og projektet i sig selv vurderes derfor ikke at have negative 

konsekvenser for spidssnudet frø, stor vandsalamander eller 

strandtudse.  

Der inddrages ikke arealer, der er egnede som yngle- og raste-

områder for markfirben og det vurderes derfor ikke at have ne-

gative konsekvenser for arten.  

Der inddrages ikke arealer, der er egnede som yngle- og raste-

områder for bævere og de vil ikke blive generet af landbrugs-

driften. 

Projektet inddrager ikke arealer, som opfylder betingelserne for 

ulv i området og eventuelle ulve i området vil ikke blive generet 
af aktiviteterne forbundet med landbrugsdriften. 

 

Lemvig Kommune vurderer, at projektet ikke indebærer forrin-
gelse af internationale naturbeskyttelsesområder eller mulighe-

den for opnåelse af gunstig bevaringsstatus eller medfører for-

styrrelser, der har betydelige konsekvenser for de arter, områ-
derne er udpeget for, jævnfør Bekendtgørelse om udpegning og 

administration af internationale naturbeskyttelsesområder samt 
beskyttelse af visse arter nr. 1240 af 24. oktober 2018. 
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Kortudsnit fra www.husdyrgodkendelse.dk, skema 206 150. Staldafsnit med produktionsarealer er markerede. 
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Kortudsnit fra www.husdyrgodkendelse.dk, skema 206 150 med angivelse af  nærmeste nabobeboelser.
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Deposition af ammoniak på kategori 1- og 2-natur. Værdierne for hvert beregningspunkt i læseretningen 
er: totaldeposition, merdeposition i forhold til nudrift og merdeposition i forhold til 8-årsdrift [kg N/ha/år]. 
Kortudsnit fra www.husdyrgodkendelse.dk, skema 206 150. Orange skraveringer er kategori 1- og 2-
natur, grønt skraveret areal er Natura 2000-område.
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Deposition af ammoniak på kategori 3-natur og anden beskyttet natur. Værdierne for hvert beregningspunkt i læseretningen er: totaldeposition, merdeposi-
tion i forhold til nudrift og merdeposition i forhold til 8-årsdrift [kg N/ha/år]. Kortudsnit fra www.husdyrgodkendelse.dk, skema 206 150. Blå skraveringer er 
søer, brun skravering er kategori 3-natur (mose). 
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Deposition af ammoniak på kategori 3-natur og anden beskyttet natur. Værdierne for hvert beregningspunkt i læseretningen er: totaldeposition, merdeposi-
tion i forhold til nudrift og merdeposition i forhold til 8-årsdrift [kg N/ha/år]. Kortudsnit fra www.husdyrgodkendelse.dk, skema 206 150. Blå skraveringer er 
søer, brun skravering er kategori 3-natur (mose). 


